
 

 

D.R.S. N. 6 1 8 del 15/05/2025 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIENTE DI CATANIA 

Piazza S.Francesco Di Paola 9 Catania 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 15 febbraio1952, n. 328 che ha approvato il Regolamento per l’esecuzione del 

Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 01 luglio 1977, n. 684 recante norme di attuazione dello Statuto in materia di 

Demanio Marittimo; 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e ss.mm.ii. – Nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 29 novembre 2005 n. 15 e ss.mm.ii. – disposizioni sul rilascio delle concessioni di 

beni demaniali e sull’esercizio diretto delle funzioni amministrative in materia di demanio 

marittimo; VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.A. n. 138/GAB del 11 giugno 2013, con il quale sono state rinnovate, 

provvisoriamente d’ufficio, fino al 31 dicembre 2015, le concessioni demaniali rilasciate per 

finalità compatibili con le attività espressamente previste dall’art. 1 della L.R. 15/2005 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.A. n. 134 del 12 agosto 2014 con il quale, nelle more del procedimento di revisione del 

quadro normativo in materia di rilascio delle concessioni demaniali marittime, il termine di 

durata dei titoli abilitativi in scadenza alla data del 31 dicembre 2015 è prorogato sino al 31 

dicembre 2020; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della ragioneria Generale della Regione, che fornisce 

le prime indicazioni in merito all’applicazione del D.Lgs. sopra citato; 

VISTA la L.R. 07 maggio 2015 n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – 

Legge di Stabilità ed in particolare il comma 6 dell’art, 98, che prescrive la pubblicazione per 



 

esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine 

perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 3 - “Disposizioni programmatiche correttive per l’anno 2016. 

Legge di stabilità regionale” ed in particolare gli artt. 39 e 40 Titolo IV (Disposizioni in materia 

di demanio marittimo. Disposizioni in materia urbanistica); 

VISTO il D.A. n. 319/GAB del 05 agosto 2016 - “Demanio marittimo regionale. Adempimenti 

attuativi previsti dalla l.r. 17 marzo 2016, n. 3, e avvio delle procedure di revisione della fascia 

costiera demaniale. Validità dei rapporti concessori già instaurati e pendenti. Approvazione 

delle linee guida per la redazione dei Piani di utilizzo delle aree demaniali marittime da parte 

dei comuni costieri della Sicilia.”; 

VISTO il D.A. n. 152/GAB dell’11 aprile 2019 - “Modifiche ed integrazioni al D.A. n. 319/Gab. 

del 5 agosto 2016 relativo alla “Approvazione delle linee guida per la redazione dei Piani di 

utilizzo delle aree demaniali marittime da parte dei comuni costieri della Sicilia”; 

VISTO il D.D.G. n. 794 del 7 ottobre 2019, “Annullamento del D.D.G. n. 726 del 13 agosto 2019 

– Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle 

tabelle a) e b) allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite alle aree ed ai servizi del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2020 n. 32 “Disposizioni in materia di demanio marittimo. Norme in 

materia di sostegno della mobilità” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 63 del 21 dicembre 2020; 

VISTO l’art. n. 4 della L.R. n. 32 del 16 dicembre 2020 - “Decentramento e semplificazioni delle 

procedure amministrative” e la circolare prot. n. 3382 del 21 novembre 2021 del Dirigente 

dell’Area 2 “Demanio Marittimo” del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTA la Circolare n.11 dell’1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana che 

fornisce le indicazioni in merito all'applicazione dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021, 

recante disposizioni dello snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali; 

VISTO il D.P.R. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla G.U.R.S – Parte I n. 25 dell’1 giugno 

2022 - “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 – 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 

VISTO il D.D.G. n. n. 156 del 29.02.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile della “Struttura Territoriale dell’Ambiente di Catania” al Dott. Pietro Giovanni 

Litrico;



 

VISTO il D.L. n. 131/2024 convertito, con modificazioni, con legge n. 166/2024 art. 1 comma 1 e 

il D.A. n. 34 del 19.02.2025, secondo il quale le concessioni demaniali turistico ricreative 

sportive continuano ad avere efficacia fino al 30 settembre 2027; 

VISTO il D.D.G. n. 579 del 22 giugno 2022, “Approvazione nuovo organigramma del 

Dipartimento dell’Ambiente”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 733 del 17.02.2025 con il quale, in esecuzione alla Delibera della Giunta di 

Governo Regionale n. 50 del 14.02.2025, è conferito, ai sensi degli articoli 9 della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10, e 11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n.20, in 

combinato disposto con l’articolo 39 del vigente CCRL dell’Area della dirigenza, all’ arch. 

Calogero Beringheli, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale del territorio e 

dell’ambiente; 

VISTA la L.R. 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025 -2027”, pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la L.R. 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025- 2027” pubblicata nel Supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 2 del 16 gennaio 2025, “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori”; 

VISTO l’art. 36 del Codice della Navigazione – Concessioni di beni demaniali; 

VISTO l’art. 47 del Codice della Navigazione – Decadenza della Concessione di cui al R.D. 

327/1942 ed il Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione di cui al D.P.R. 

328/1952; 

VISTO l’art. 48 del Codice della Navigazione - Autorità competente a dichiarare la revoca e la 

decadenza di cui al R.D. 327/1942 ed il Regolamento per l’esecuzione del Codice della 

Navigazione di cui al D.P.R. 328/1952; 

VISTO l’art. 26 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTA la Concessione Demaniale Marittima n. 6 2 /2011, intestata alla Soc. Coop. ONLUS 

Arcobaleno Victorine Le Dieu, P.IVA: OMISSIS, con sede Legale in Via OMISSIS,  rappresentata 

legalmente dalla Sig.ra Musumeci Carmela, nata a OMISSIS (C.F.:OMISSIS) residente ad OMISSIS 

per occupare uno spazio di suolo demaniale marittimo sito in Viale Kennedy n.67 censito al Fg.48 

Part. 247 del N.C.T. nel Comune di Catania  



 

VISTO l'art. 42 del Codice della Navigazione che dispone .” Le concessioni di durata superiore al 

quadriennio o che comunque importino impianti di difficile sgombero sono revocabili per specifici 

motivi inerenti al pubblico uso del mare o per altre ragioni di pubblico interesse, a giudizio 

discrezionale dell'amministrazione marittima . La revoca non dà diritto a indennizzo”; 

VISTA la nota Prot. N. 16397 del 18/03/2025 dell'Ufficio STA di Catania in cui si avviava il 

procedimento di revoca della CDM 62/2011 e la conseguanziale revoca dell’Autorizzazione n. 6 del 

30/01/2025 rilasciata ai sensi dell’Art. 24 c.2 R.C.D.N.; 

VISTA la memoria ex L.241/90-Riscontro avviso del 18/03/2025 prot.16397 del 18/03/2025 

presentata dall’Avv. Francesco Caruso n.q. di rappresentante di difesa della controparte Soc. Coop. 

ONLUS Arcobaleno Victorine Le Dieu, introitata al Dipartimento Ambiente con Prot. N. 19557 del 

31/03/2025; 

VISTA nota Prot. N. 18711 del 27/03/2025 dell'Ufficio STA di Catania in cui si informava la 

Procura della Repubblica dell’avvio procedimento di revoca della CDM 62/2011 e la 

conseguenziale revoca dell’Autorizzazione n. 6 del 30/01/2025 rilasciata ai sensi dell’Art. 24 c.2 

R.C.D.N.; emesso con nota Prot.16397 del 18/03/2025; 

VISTA la nota dell'Ufficio STA di Catania, prot. n. 22003 del 03/04/2025, con la quale si 

comunicava alla ditta concessionaria, il provvedimento di diniego della sanatoria emesso dal 

Comune di Catania e altresì veniva ribadita la Sentenza 651/2025 del 18/02/2025 del TAR Catania 

(Sez,III) con cui venivano rigettati aggiunti proposti dalla stessa Cooperativa; 

VISTA la trasmissione provvedimento Dirigenziale Prot. N.31276 del 13/05/2025 del Comune di 

Catania, Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio-URBAMET, Ordinanza N. A07/URB/93 

emessa in data 16/04/2025, con la quale, in sintesi si:  

“Determina di dichiarare l’inefficacia dell’auto-certificazione sostitutiva di concessione edilizia in 

sanatoria, prot. N.81215 del 16/02/2023 prodotta dalla ditta”;  

“Diffida la ditta a provvedere entro e non oltre il termine di giorni 30 dalla notifica della presente a 

demolire tutte le opere abusive realizzate in assenza di titolo abilitativo su detta area demaniale 

marittima con ingresso da Viale Kennedy n.67, censita al N.C.T al Fg.48 Part. 2091, nonché a 

ripristinare lo stato dei luoghi su detta area dove risultano essere stati violati diversi vincoli 

urbanistici…..”;  

“Avverte che, ai sensi del C.2 ART.35 del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii., per le opere e quant’altro 

oggetto della presente diffida, si procederà con ordinanza di demolizione ai sensi dell’art.35 D.P.R. 

380/2001 e che le stesse saranno demolite a cura dell’Amministrazione Comunale…….”; 

VISTO il verbale di sopralluogo effettuato in data 29/04/2025  dall'Ufficio STA di Catania, in cui è 

stato appurato che i manufatti esistenti costituiscono RISCHIO PER UTENTI ESTERNI, 

considerate le condizioni fatiscienti in cui versano gli stessi. 



 

 

 

 

 

 

 

Per i motivi sopra esposti 
 

DECRETA 

 

Art. 1: La REVOCA e la DECADENZA a norma degli Artt.47 e 48 del C.d.N. della 

Concessione Demaniale Marittima n. 62/2011 e dell’Autorizzazione n. 6 del 30/01/2025 rilasciata 

ai sensi dell’Art. 24 c.2 R.C.D.N. entrambe intestate alla Soc. Coop. ONLUS Arcobaleno Victorine 

Le Dieu, P.IVA: OMISSIS, con sede Legale in OMISSIS,  rappresentata legalmente dalla Sig.ra 

Musumeci Carmela, nata a OMISSIS residente ad OMISSIS per occupare uno spazio di suolo 

demaniale marittimo sito in Viale Kennedy n.67 censito al Fg.48 Part. 247 del N.C.T. nel Comune 

di Catania;   

Art. 2: La Struttura Territoriale dell’Ambiente di Catania definirà gli effetti contabili 

amministrativi derivanti dalla decadenza della C.D.M. n. .62/2011, e procederà al recupero degli 

eventuali canoni concessori ancora dovuti all’erario regionale; 

Art. 3 Il presente decreto, sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro 

il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a norma della Legge Regionale n. 9 del 07 

maggio 2015, art. 98 comma 6. Il presente provvedimento sarà notificato all’interessato, ai sensi 

dell’art. 26 del Regolamento del Codice della Navigazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale del  

Dipartimento Regionale dell’Ambiente o ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo  

competente per territorio, rispettivamente entro il termine di 30 (trenta) o 60 (sessanta) giorni dalla 

notifica o dalla comunicazione in via amministrativa dell’atto, o ricorso straordinario al Presidente 

della Regione Siciliana entro il termine di 120 (centoventi) giorni.  

Il presente Decreto è notificato all’interessato ai sensi dell’art. 26 del R.C.N. ed è da intendersi 

quale interruzione dei termini di prescrizione per i canoni o conguagli dovuti dal titolare della 

CDM 62/2011. 
 

f.to 

 IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA TERRITORIALE AMBIENTE DI CATANIA 

Dott. Pietro Giovanni LITRICO 

 



 

 

 

 


